
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

환동해지역본부 235,816,285 219,755,198 16,061,087

국 68,000,717 58,808,549 9,192,168

균 19,066,000 18,766,000 300,000

기 6,307,893 6,307,893 0

도 142,441,675 135,872,756 6,568,919

환동해지역본부 총무민원실 14,246,191 14,011,611 234,580

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,531,920 4,518,920 13,000

행정지원업무추진 4,531,920 4,518,920 13,000

동부청사운영관리 612,000 599,000 13,000

201 일반운영비 521,000 509,000 12,000

02 공공운영비 276,500 264,500 12,000

□공공요금및제세 12,000 0 12,000

○국가정보통신전용회선료 12,000 0 12,000

305 배상금등 1,000 0 1,000

01 배상금등 1,000 0 1,000

□영조물손해배상공제자기부담금 1,000 0 1,000

환동해지역홍보및전략사업추진(농림해양수산/해양수산ㆍ어
촌)

619,800 539,800 80,000

환동해지역홍보및전략사업 619,800 539,800 80,000

환동해지역홍보사업 139,000 59,000 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

□경북의미래동해에서연다특집다큐제작 80,000 0 80,000

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 9,079,471 8,937,891 141,580

인력운영비 8,909,351 8,767,771 141,580

인력운영비 8,909,351 8,767,771 141,580

101 인건비 8,584,369 8,470,314 114,055

01 보수 8,129,164 8,020,983 108,181

□보수인상 108,181 0 108,181

02 기타직보수 420,206 414,332 5,874

□보수인상 5,874 0 5,874

204 직무수행경비 320,505 292,980 27,525

02 직급보조비 320,505 292,980 27,525

□직급보조비인상 27,525 0 27,525



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 동해안발전전략개발 (단위:천원)

동해안정책과 14,389,978 13,266,978 1,123,000

국 810,000 500,000 310,000

균 7,064,000 6,764,000 300,000

도 6,515,978 6,002,978 513,000

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 5,075,658 4,342,658 733,000

국 810,000 500,000 310,000

도 4,265,658 3,842,658 423,000

동해안발전전략개발 218,338 188,338 30,000

동해안발전전략개발운영 154,018 124,018 30,000

201 일반운영비 122,408 92,408 30,000

01 사무관리비 122,408 92,408 30,000

□일반수용비 30,000 0 30,000

○호미반도국가해양생태공원홍보영상제작
등 30,000 0 30,000

해양신산업육성 2,504,320 2,154,320 350,000

해양신산업육성 754,320 404,320 350,000

308 자치단체등이전 750,000 400,000 350,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 750,000 400,000 350,000

□해양장비국산화개발및신기술인증지원(상
생형) 350,000 0 350,000

해양과학기반구축 2,203,000 1,850,000 353,000

국 810,000 500,000 310,000

도 1,393,000 1,350,000 43,000

해양과학연구과제발굴 250,000 300,000 △50,000

308 자치단체등이전 250,000 300,000 △50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 300,000 △50,000

□2023년해양바이오박람회참가 50,000 0 50,000

□심해미생물소재화산업기반구축타당성조사
(전액감) 0 100,000 △100,000

해양바이오메디컬실증연구센터건립 403,000 0 403,000

국 310,000 0 310,000

도 93,000 0 93,000

403 자치단체등자본이전 403,000 0 403,000

국 310,000 0 310,000

도 93,000 0 93,000

01 자치단체자본보조 403,000 0 403,000

□해양바이오메디컬실증연구센터건립 403,000 0 403,000

국 310,000 0 310,000

도 93,000 0 93,000

동해안권발전기반조성(국토및지역개발/지역및도시) 9,183,200 8,793,200 390,000

균 7,064,000 6,764,000 300,000

도 2,119,200 2,029,200 90,000

동해안권발전종합계획추진 9,183,200 8,793,200 390,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 동해안권발전기반조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 동해안권발전종합계획추진 (단위:천원)

균 7,064,000 6,764,000 300,000

도 2,119,200 2,029,200 90,000

흥해오도주상절리탐방로조성 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□흥해오도주상절리탐방로조성(균특중앙) 390,000 0 390,000

균 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지육성및지원사업 (단위:천원)

에너지산업과 9,765,040 9,736,432 28,608

국 289,900 289,900 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 4,941,900 4,941,900 0

도 3,533,240 3,504,632 28,608

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개
발)

9,489,140 9,483,680 5,460

국 289,900 289,900 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 4,941,900 4,941,900 0

도 3,257,340 3,251,880 5,460

에너지육성및지원사업 254,540 249,080 5,460

지역개발사업 50,780 45,320 5,460

201 일반운영비 36,460 31,000 5,460

01 사무관리비 26,460 21,000 5,460

□일반수용비 18,460 13,000 5,460

○표창패제작 5,460 0 5,460

행정운영경비(에너지산업과)(기타/기타) 77,900 54,752 23,148

기본경비 77,900 54,752 23,148

기본경비 77,900 54,752 23,148

201 일반운영비 36,200 25,152 11,048

01 사무관리비 31,200 20,152 11,048

□일반수용비 12,200 8,400 3,800

○사무용품비및물품구입비
9,000 5,200 3,800

□급량비 18,000 10,752 7,248

○업무추진급식비 18,000 10,752 7,248

202 여비 36,600 26,600 10,000

01 국내여비 36,600 26,600 10,000

□업무추진여비 36,600 26,600 10,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

□20인이하 3,600 3,000 600

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

□노트북구입 1,500 0 1,500

경정 9,000,000원

경정 18,000,000원

경정 36,600,000원

경정 3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 원자력정책과
정책: 재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

원자력정책과 26,807,826 25,277,326 1,530,500

재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및
자원개발)

26,807,826 25,277,326 1,530,500

내부거래지출 26,807,826 25,277,326 1,530,500

발전소지역자원시설세특별회계전출금 26,807,826 25,277,326 1,530,500

701 기타회계등전출금 26,807,826 25,277,326 1,530,500

01 기타회계전출금 26,807,826 25,277,326 1,530,500

□발전소지역자원시설세특별회계전출금
26,807,826 25,277,326 1,530,500경정 26,807,826,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

해양수산과 87,384,371 76,452,353 10,932,018

국 48,060,598 39,215,390 8,845,208

기 388,485 388,485 0

도 38,935,288 36,848,478 2,086,810

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 87,206,481 76,274,463 10,932,018

국 48,060,598 39,215,390 8,845,208

기 388,485 388,485 0

도 38,757,398 36,670,588 2,086,810

어업경영구조개선 12,036,892 9,261,574 2,775,318

국 7,812,908 5,117,700 2,695,208

도 4,223,984 4,143,874 80,110

어선사고예방시스템구축 50,700 54,600 △3,900

국 39,000 42,000 △3,000

도 11,700 12,600 △900

403 자치단체등자본이전 50,700 54,600 △3,900

국 39,000 42,000 △3,000

도 11,700 12,600 △900

01 자치단체자본보조 50,700 54,600 △3,900

□어선사고예방시스템구축
50,700 54,600 △3,900

국 39,000 42,000 △3,000

도 11,700 12,600 △900

노후기관장비설비교체지원 284,971 309,400 △24,429

국 219,208 238,000 △18,792

도 65,763 71,400 △5,637

403 자치단체등자본이전 284,971 309,400 △24,429

국 219,208 238,000 △18,792

도 65,763 71,400 △5,637

01 자치단체자본보조 284,971 309,400 △24,429

□노후기관장비설비교체지원
284,971 309,400 △24,429

국 219,208 238,000 △18,792

도 65,763 71,400 △5,637

생분해성어구보급 2,465,929 2,443,357 22,572

국 2,185,000 2,165,000 20,000

도 280,929 278,357 2,572

403 자치단체등자본이전 2,465,929 2,443,357 22,572

국 2,185,000 2,165,000 20,000

도 280,929 278,357 2,572

01 자치단체자본보조 2,465,929 2,443,357 22,572

□생분해성어구보급
2,465,929 2,443,357 22,572

국 2,185,000 2,165,000 20,000

도 280,929 278,357 2,572

경정 50,700,000원

경정 284,971,000원

경정 2,465,929,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

연안어업구조조정 5,590,000 2,492,925 3,097,075

국 5,200,000 2,319,000 2,881,000

도 390,000 173,925 216,075

403 자치단체등자본이전 5,590,000 2,492,925 3,097,075

국 5,200,000 2,319,000 2,881,000

도 390,000 173,925 216,075

01 자치단체자본보조 5,590,000 2,492,925 3,097,075

□연안어업구조조정
5,590,000 2,492,925 3,097,075

국 5,200,000 2,319,000 2,881,000

도 390,000 173,925 216,075

외국인어선원복지회관건립 0 332,000 △332,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 132,000 △132,000

403 자치단체등자본이전 0 332,000 △332,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 132,000 △132,000

01 자치단체자본보조 0 332,000 △332,000

□외국인어선원복지회관건립(전액감) 0 332,000 △332,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 132,000 △132,000

마린보이프로젝트 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체경상보조금 1,000,000 0 1,000,000

□마린보이프로젝트(과목변경) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 0 1,000,000 △1,000,000

01 자치단체자본보조 0 1,000,000 △1,000,000

□마린보이프로젝트(전액감)(과목변경) 0 1,000,000 △1,000,000

수산자원보호직불제사업(행정) 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

□일반수용비 16,000 0 16,000

○수산자원보호직불제컨설팅용역 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

어촌어항관광인프라구축 51,459,530 43,618,030 7,841,500

국 29,202,540 23,082,540 6,120,000

도 22,256,990 20,535,490 1,721,500

지방어항시설 2,295,000 1,945,000 350,000

403 자치단체등자본이전 2,295,000 1,945,000 350,000

01 자치단체자본보조 2,295,000 1,945,000 350,000

□지방어항시설 2,295,000 1,945,000 350,000

경정 5,590,000,000원

경정 2,295,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

소규모어항시설 1,450,000 1,300,000 150,000

403 자치단체등자본이전 1,450,000 1,300,000 150,000

01 자치단체자본보조 1,450,000 1,300,000 150,000

□소규모어항시설 1,450,000 1,300,000 150,000

지방어항안전시설및유지관리지원 210,000 195,000 15,000

403 자치단체등자본이전 210,000 195,000 15,000

01 자치단체자본보조 210,000 195,000 15,000

□지방어항안전시설및유지관리지원
210,000 195,000 15,000

국립어업박물관기본계획수립용역 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□국립어업박물관기본계획수립용역 50,000 0 50,000

어촌신활력증진사업기본구상용역 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 90,000 0 90,000

□어촌신활력증진사업기본구상용역 90,000 0 90,000

어촌신활력증진사업컨설팅지원 22,500 0 22,500

308 자치단체등이전 22,500 0 22,500

01 자치단체경상보조금 22,500 0 22,500

□어촌신활력증진사업컨설팅지원 22,500 0 22,500

어촌신활력증진사업(2023년선정) 7,164,000 0 7,164,000

국 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 0 1,044,000

403 자치단체등자본이전 7,164,000 0 7,164,000

국 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 0 1,044,000

01 자치단체자본보조 7,164,000 0 7,164,000

□어촌신활력증진사업(2023년선정) 7,164,000 0 7,164,000

국 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 0 1,044,000

환경친화적바다목장화실현 16,423,522 16,165,322 258,200

국 10,144,150 10,114,150 30,000

도 6,279,372 6,051,172 228,200

어업자원자율관리공동체지원 682,000 644,800 37,200

국 550,000 520,000 30,000

도 132,000 124,800 7,200

403 자치단체등자본이전 682,000 644,800 37,200

국 550,000 520,000 30,000

도 132,000 124,800 7,200

01 자치단체자본보조 682,000 644,800 37,200

□어업자원자율관리공동체지원
682,000 644,800 37,200

경정 1,450,000,000원

경정 210,000,000원

경정 682,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

국 550,000 520,000 30,000

도 132,000 124,800 7,200

마을어장관리사업 301,500 300,000 1,500

403 자치단체등자본이전 301,500 300,000 1,500

01 자치단체자본보조 301,500 300,000 1,500

□마을어장관리사업
301,500 300,000 1,500

내수면토속어류보호사업 17,100 15,000 2,100

308 자치단체등이전 17,100 15,000 2,100

01 자치단체경상보조금 17,100 15,000 2,100

□내수면토속어류보호사업
17,100 15,000 2,100

내수면어선장비지원사업 19,800 16,200 3,600

403 자치단체등자본이전 19,800 16,200 3,600

01 자치단체자본보조 19,800 16,200 3,600

□내수면어선장비지원사업
19,800 16,200 3,600

양식어가종자대지원 100,000 50,000 50,000

308 자치단체등이전 100,000 50,000 50,000

01 자치단체경상보조금 100,000 50,000 50,000

□양식어가종자대지원
100,000 50,000 50,000

바다숲조성사업(국가직접지원) 163,800 0 163,800

403 자치단체등자본이전 163,800 0 163,800

01 자치단체자본보조 163,800 0 163,800

□바다숲조성사업(국가직접지원) 163,800 0 163,800

신선한수산물공급 7,286,537 7,229,537 57,000

국 901,000 901,000 0

기 388,485 388,485 0

도 5,997,052 5,940,052 57,000

수산물방사능장비실구축 12,000 0 12,000

403 자치단체등자본이전 12,000 0 12,000

01 자치단체자본보조 12,000 0 12,000

□수산물방사능장비실구축 12,000 0 12,000

수산물방사능검사지원 45,000 0 45,000

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

01 자치단체경상보조금 45,000 0 45,000

□수산물방사능검사지원 45,000 0 45,000

경정 301,500,000원

경정 17,100,000원

경정 19,800,000원

경정 100,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

독도해양정책과 33,206,374 32,359,374 847,000

국 6,537,000 6,537,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 21,814,866 20,967,866 847,000

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 7,417,320 7,002,320 415,000

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,347,320 3,932,320 415,000

독도영유권강화 7,417,320 7,002,320 415,000

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,347,320 3,932,320 415,000

독도재단법인운영 2,350,000 1,980,000 370,000

308 자치단체등이전 1,250,000 880,000 370,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,250,000 880,000 370,000

□독도디자인공모전 30,000 0 30,000

□독도대첩기념행사 100,000 0 100,000

□동해및독도글로벌홍보콘텐츠개발 110,000 0 110,000

□동해독도바로알기교육및문화활성화
80,000 50,000 30,000

□외국인유학생평화리포터독도탐방 100,000 0 100,000

독도홍보사업 478,405 458,405 20,000

201 일반운영비 345,085 325,085 20,000

01 사무관리비 280,000 260,000 20,000

□일반수용비 280,000 260,000 20,000

○독도홍보프로그램제작및광고
120,000 100,000 20,000

독도사랑행사지원 204,000 179,000 25,000

308 자치단체등이전 184,000 159,000 25,000

01 자치단체경상보조금 184,000 159,000 25,000

□2023독도사랑문화대축제 25,000 0 25,000

연안환경정비(환경/해양) 8,421,698 8,332,698 89,000

국 207,000 207,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 3,360,190 3,271,190 89,000

연안의체계적관리 8,421,698 8,332,698 89,000

국 207,000 207,000 0

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 3,360,190 3,271,190 89,000

정화운반선운영 520,580 485,580 35,000

201 일반운영비 480,580 465,580 15,000

01 사무관리비 31,344 16,344 15,000

경정 80,000,000원

경정 120,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 연안환경정비(환경/해양)
단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

□임차료 22,000 7,000 15,000

○차량임차료 15,000 0 15,000

02 공공운영비 449,236 449,236 0

□차량선박비 333,136 333,136 0

○정화운반선유류비(부기변경)
320,000 323,136 △3,136

○차량전기비(부기변경) 3,136 0 3,136

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□화장실동컨테이너제작 20,000 0 20,000

호미반도둘레길해양쓰레기정화사업 54,000 0 54,000

308 자치단체등이전 54,000 0 54,000

01 자치단체경상보조금 54,000 0 54,000

□호미반도해양쓰레기정화사업 54,000 0 54,000

동해안해양개발(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,180,000 2,010,000 170,000

국 500,000 500,000 0

도 1,680,000 1,510,000 170,000

해양관광자원개발및시설확충 600,000 500,000 100,000

국 500,000 500,000 0

도 100,000 0 100,000

바다의날행사비지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□바다의날행사비지원 100,000 0 100,000

해양산업육성 1,580,000 1,510,000 70,000

공인시험기관(KOLAS)지정컨설팅 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

□공인시험기관(KOLAS)인증획득및운영 70,000 0 70,000

항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만) 9,253,000 9,080,000 173,000

항만시설유지관리 9,253,000 9,080,000 173,000

연안항유지관리사업 1,603,000 1,480,000 123,000

401 시설비및부대비 1,603,000 1,480,000 123,000

01 시설비 1,600,000 1,480,000 120,000

□구룡포항선원복지회관보수및리모델링공사
300,000 180,000 120,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

□연안항유지관리사업 3,000 0 3,000

포항영일만항포트세일즈자료제작 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

□일반수용비 50,000 0 50,000

경정 320,000,000원

경정 300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만)
단위: 항만시설유지관리 (단위:천원)

○포트세일즈영상제작 30,000 0 30,000

○포트세일즈홍보물제작 20,000 0 20,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

해양레저관광과 25,824,369 25,418,507 405,862

국 7,798,504 7,761,544 36,960

균 5,176,000 5,176,000 0

도 12,849,865 12,480,963 368,902

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 22,767,021 22,542,159 224,862

국 7,798,504 7,761,544 36,960

균 3,147,000 3,147,000 0

도 11,821,517 11,633,615 187,902

해양레저관광육성 17,637,070 17,453,920 183,150

국 7,184,000 7,184,000 0

도 10,453,070 10,269,920 183,150

영일만항크루즈유치사업지원 180,000 0 180,000

308 자치단체등이전 180,000 0 180,000

01 자치단체경상보조금 180,000 0 180,000

□영일만항크루즈유치사업지원 180,000 0 180,000

해양레저행사지원 122,750 119,600 3,150

308 자치단체등이전 122,750 119,600 3,150

01 자치단체경상보조금 122,750 119,600 3,150

□제9회경주해파랑길전국사진공모전 7,500 0 7,500

□환동해컵국제요트대회
82,650 87,000 △4,350

어촌인구유입활성화 161,268 119,556 41,712

국 142,440 105,480 36,960

도 18,828 14,076 4,752

청년어업인영어정착지원 157,368 115,656 41,712

국 139,440 102,480 36,960

도 17,928 13,176 4,752

308 자치단체등이전 157,368 115,656 41,712

국 139,440 102,480 36,960

도 17,928 13,176 4,752

01 자치단체경상보조금 157,368 115,656 41,712

□청년어업인영어정착지원
157,368 115,656 41,712

국 139,440 102,480 36,960

도 17,928 13,176 4,752

국민휴양공간조성(환경/해양) 984,400 803,400 181,000

깨끗하고안전한해수욕장운영 984,400 803,400 181,000

애견동반해수욕장조성 105,000 0 105,000

403 자치단체등자본이전 105,000 0 105,000

01 자치단체자본보조 105,000 0 105,000

□애견동반해수욕장조성 105,000 0 105,000

해수욕장등해양관광활성화지원 76,000 0 76,000

308 자치단체등이전 76,000 0 76,000

경정 82,650,000원

경정 157,368,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 국민휴양공간조성(환경/해양)
단위: 깨끗하고안전한해수욕장운영 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 76,000 0 76,000

□영일대해수욕장샌드페스티벌 48,000 0 48,000

□경주한여름밤의음악축제 10,000 0 10,000

□영덕해수욕장비치사커대회 18,000 0 18,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산어업지원 (단위:천원)

어업기술원 8,405,286 7,752,686 652,600

국 2,687,272 2,687,272 0

균 1,819,000 1,819,000 0

도 3,899,014 3,246,414 652,600

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,141,717 5,541,117 600,600

국 2,687,272 2,687,272 0

균 81,000 81,000 0

도 3,373,445 2,772,845 600,600

수산어업지원 4,373,350 4,128,850 244,500

국 2,657,272 2,657,272 0

도 1,716,078 1,471,578 244,500

귀어학교운영 784,158 539,658 244,500

101 인건비 84,158 79,658 4,500

04 기간제근로자등보수 84,158 79,658 4,500

□생활임금보전수당 4,500 0 4,500

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

□해녀문화보전행사지원 40,000 0 40,000

405 자산취득비 350,000 150,000 200,000

01 자산및물품취득비 350,000 150,000 200,000

□6차수산창업교육장비구입
300,000 100,000 200,000

수산물안전관리 1,058,367 872,267 186,100

국 30,000 30,000 0

도 1,028,367 842,267 186,100

수산생물병성감정실시기관운영 87,967 75,267 12,700

101 인건비 43,967 41,267 2,700

04 기간제근로자등보수 43,967 41,267 2,700

□생활임금보전수당 2,700 0 2,700

207 연구개발비 30,000 20,000 10,000

03 시험연구비 30,000 20,000 10,000

□자동분석기실험소모품 10,000 0 10,000

수산물안전검사체계구축(전환사업) 523,400 350,000 173,400

201 일반운영비 74,400 63,000 11,400

01 사무관리비 26,400 15,000 11,400

□임차료 11,400 0 11,400

○차량임차비 11,400 0 11,400

207 연구개발비 92,000 70,000 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

□수산물방사능결과정보제공플랫폼개발 22,000 0 22,000

405 자산취득비 350,000 210,000 140,000

01 자산및물품취득비 350,000 210,000 140,000

경정 300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물안전관리 (단위:천원)

□환경시료분석장비등
350,000 210,000 140,000

청사및지도선운영관리 537,000 367,000 170,000

균 81,000 81,000 0

도 456,000 286,000 170,000

청사운영관리 456,000 286,000 170,000

401 시설비및부대비 370,000 200,000 170,000

01 시설비 370,000 200,000 170,000

□민원인주차장포장공사 50,000 0 50,000

□화장실개보수공사 20,000 0 20,000

□구룡포청사개보수
280,000 180,000 100,000

행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타) 2,263,569 2,211,569 52,000

균 1,738,000 1,738,000 0

도 525,569 473,569 52,000

기본경비 315,580 263,580 52,000

균 96,000 96,000 0

도 219,580 167,580 52,000

기본경비 219,580 167,580 52,000

201 일반운영비 115,680 95,680 20,000

02 공공운영비 103,000 83,000 20,000

□기관명칭변경시설물교체 20,000 0 20,000

405 자산취득비 63,000 31,000 32,000

01 자산및물품취득비 63,000 31,000 32,000

□회의용책상및의자등
26,000 20,000 6,000

□다기능복사기구입 12,000 6,000 6,000

□냉난방기구입 20,000 0 20,000

경정 350,000,000원

경정 280,000,000원

경정 26,000,000원

경정 12,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원 북부지원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산어업지원 (단위:천원)

어업기술원 북부지원 2,221,543 2,201,293 20,250

국 892,643 892,643 0

균 89,000 89,000 0

도 1,239,900 1,219,650 20,250

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,123,103 2,102,853 20,250

국 892,643 892,643 0

균 31,000 31,000 0

도 1,199,460 1,179,210 20,250

수산어업지원 2,123,103 2,102,853 20,250

국 892,643 892,643 0

균 31,000 31,000 0

도 1,199,460 1,179,210 20,250

청사유지보수 142,250 122,000 20,250

101 인건비 20,250 0 20,250

04 기간제근로자등보수 20,250 0 20,250

□청사관리보조및사무업무보조 20,250 0 20,250

○기본급 12,699 0 12,699

○주휴수당 2,540 0 2,540

○연차수당 539 0 539

○식비 990 0 990

○교통비 495 0 495

○4대보험 2,007 0 2,007

○생활임금보전수당 980 0 980

76,960원*1명*165일

76,960원*1명*33일

76,960원*1명*7일

6,000원*1명*165일

3,000원*1명*165일



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원 울릉·독도지원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산어업지원 (단위:천원)

어업기술원 울릉·독도지원 600,670 599,770 900

국 24,800 24,800 0

균 41,000 41,000 0

도 534,870 533,970 900

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 520,298 519,398 900

국 24,800 24,800 0

균 4,000 4,000 0

도 491,498 490,598 900

수산어업지원 520,298 519,398 900

국 24,800 24,800 0

균 4,000 4,000 0

도 491,498 490,598 900

어업기술지도운영 19,698 18,798 900

101 인건비 16,088 15,188 900

04 기간제근로자등보수 16,088 15,188 900

□생활임금보전수당 900 0 900



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원
정책: 바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원조성 (단위:천원)

수산자원연구원 5,545,811 5,526,972 18,839

국 800,000 800,000 0

도 4,745,811 4,726,972 18,839

바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,726,302 3,707,463 18,839

국 800,000 800,000 0

도 2,926,302 2,907,463 18,839

수산자원조성 3,492,340 3,473,501 18,839

국 800,000 800,000 0

도 2,692,340 2,673,501 18,839

수산종자생산방류 778,340 759,501 18,839

101 인건비 131,220 112,381 18,839

04 기간제근로자등보수 131,220 112,381 18,839

□생산관리인부임 131,220 112,381 18,839

○4대보험 16,000 12,041 3,959

○생활임금보전수당 14,880 0 14,880

경정 16,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 민물고기생태체험관운영 (단위:천원)

민물고기연구센터 4,205,773 4,147,473 58,300

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산
ㆍ어촌)

2,698,005 2,639,705 58,300

민물고기생태체험관운영 1,059,858 657,458 402,400

민물고기생태체험관운영 1,059,858 657,458 402,400

101 인건비 31,408 29,008 2,400

04 기간제근로자등보수 31,408 29,008 2,400

□전시어류및시설물등관리 31,408 29,008 2,400

○생활임금보전수당 2,400 0 2,400

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

01 시설비 700,000 300,000 400,000

□생태체험관노후화시설개보수(부기변경) 400,000 0 400,000

내수면어자원조성 581,917 981,117 △399,200

생산기반시설확충 122,000 522,000 △400,000

401 시설비및부대비 122,000 522,000 △400,000

01 시설비 122,000 522,000 △400,000

□내수면시험장개보수(전액감)(부기변경) 0 400,000 △400,000

종자생산방류 334,307 333,507 800

101 인건비 6,577 5,777 800

04 기간제근로자등보수 6,577 5,777 800

□연어표지작업인부임 6,577 5,777 800

○생활임금보전수당 800 0 800

청사유지보수 681,230 626,130 55,100

청사유지보수 681,230 626,130 55,100

101 인건비 42,649 37,549 5,100

04 기간제근로자등보수 42,649 37,549 5,100

□청사조경관리및수목전지인부임 6,577 5,777 800

○생활임금보전수당 800 0 800

□청사관리및정원제초작업인부임 26,207 23,107 3,100

○생활임금보전수당 3,100 0 3,100

□성수기주차및안내요원인부임 9,865 8,665 1,200

○생활임금보전수당 1,200 0 1,200

401 시설비및부대비 138,000 88,000 50,000

01 시설비 138,000 88,000 50,000

□청사출입로자동개폐기설치 50,000 0 50,000

연어류종보존및자원회복 375,000 375,000 0

연어류양식산업화연구(전환사업) 152,000 152,000 0

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

03 행사운영비 0 30,000 △30,000

□연어고부가가치산업화심포지엄(전액감)(과
목변경) 0 30,000 △30,000

307 민간이전 52,000 22,000 30,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 연어류종보존및자원회복 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 52,000 22,000 30,000

□연어고부가가치산업화심포지엄(과목변경) 30,000 0 30,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 관상어산업화육성 (단위:천원)

토속어류산업화센터 3,213,053 3,004,423 208,630

국 100,000 100,000 0

도 3,113,053 2,904,423 208,630

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,739,381 1,535,291 204,090

국 100,000 100,000 0

도 1,639,381 1,435,291 204,090

관상어산업화육성 199,208 198,306 902

관상어신품종개발 77,208 76,306 902

101 인건비 17,398 16,496 902

04 기간제근로자등보수 17,398 16,496 902

□생활임금보전수당 902 0 902

토속어류종자생산기술개발및보급 272,526 271,463 1,063

논생태양식기술개발 25,526 24,463 1,063

101 인건비 25,526 24,463 1,063

04 기간제근로자등보수 25,526 24,463 1,063

□생활임금보전수당 1,063 0 1,063

낙동강어자원관리 401,224 399,099 2,125

종자생산및방류 257,224 255,099 2,125

101 인건비 38,724 36,599 2,125

04 기간제근로자등보수 38,724 36,599 2,125

□생활임금보전수당 2,125 0 2,125

청사유지보수 524,423 324,423 200,000

아름다운청사유지관리 524,423 324,423 200,000

401 시설비및부대비 230,000 30,000 200,000

01 시설비 230,000 30,000 200,000

□사육수공급노후배관시설공사 200,000 0 200,000

토속어류산업화전략개발 342,000 342,000 0

국 100,000 100,000 0

도 242,000 242,000 0

낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 100,000 100,000 0

01 시설비 190,000 180,000 10,000

□낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성
(과목변경) 190,000 180,000 10,000

국 95,000 90,000 5,000

도 95,000 90,000 5,000

02 감리비 0 20,000 △20,000

□낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성
(전액감)(과목변경) 0 20,000 △20,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 토속어류산업화전략개발 (단위:천원)

국 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

□낙동강토속어종생물자원보전생태하천조성
(과목변경) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타) 1,473,672 1,469,132 4,540

기본경비 165,026 160,486 4,540

기본경비 165,026 160,486 4,540

201 일반운영비 124,556 120,016 4,540

02 공공운영비 10,540 6,000 4,540

□공공요금및제세 4,540 0 4,540

○국내전용회선요금(시도행정) 4,540 0 4,540


